



COMBOIOS DE PORTUGAL

OBJECTO SOCIAL

Transporte ferroviário

DESEMPENHO ECONÓMICO

O Resultado Líquido do Grupo CP registou uma melhoria de 31% face ao ano anterior (30,1 milhões de euros), passando de -95,7 milhões de euros, em 2020, para -65,5 milhões de euros em 2021.

Esta variação ficou a dever-se, fundamentalmente, ao aumento dos rendimentos relativos à prestação de serviços de transporte de passageiros e à melhoria do Resultado Financeiro.

O EBITDA recorrente das atividades core do Grupo (transportes e manutenção), foi, em 2021, de 17 milhões de euros, cerca de 18,4 milhões de euros melhor que o registado no ano anterior. Contribuíram, essencialmente, para esta evolução as seguintes variações:

- Aumento das prestações de serviços, em 21,4 milhões de euros, com origem fundamentalmente nos serviços de transporte de passageiros, decorrente do acréscimo de procura e dos rendimentos relacionados com o programa de apoio à redução tarifária nos transportes (PART);
- Aumento dos subsídios à exploração, relativos às compensações pelas obrigações de serviço público, em 1,3 milhões de euros;
- Diminuição generalizada dos fornecimentos e serviços externos em cerca de 1,7 milhões de euros, com especial destaque para os subcontratos ligados à área da manutenção (-4,7 milhões de euros), o aluguer de material circulante (-1 milhão de euros) e a suspensão do Acordo CP/RENFE para a realização dos serviços internacionais SUD Express e Lusitânia (-0,9 milhões de euros). Estas variações foram parcialmente compensadas pelos aumentos que se verificaram em algumas rubricas, designadamente, na eletricidade para tração (+1,5 milhões de euros) e na taxa de utilização da infraestrutura (+4,1 milhões de euros), na sequência da retoma da atividade operacional;
- Aumento dos outros rendimentos, em cerca de 5,6 milhões de euros, decorrente essencialmente dos acertos finais efetuados pela Área Metropolitana de Lisboa aos valores do PART relativos aos anos de 2019 e 2020, que ascenderam a cerca de 4,6 milhões de euros (valores sem IVA). De referir ainda, a conclusão de trabalhos de intervenção nos rotáveis, que levaram a um aumento nos rendimentos na ordem dos 2,5 milhões de euros;
- Diminuição dos outros gastos, em cerca de 3,4 milhões de euros, explicado nomeadamente por, em 2020, se terem registado acertos de faturação de transporte de trabalhadores IP, de indemnizações por danos materiais (acidente

ocorrido em Espanha) e de penalidades de contratos de prestação de serviços de manutenção e reparação a entidades terceiras ao Grupo, sem idêntica contrapartida em 2021;

- Diminuição da variação nos inventários da produção, no valor de 4,8 milhões de euros, por os consumos ocorridos terem superado a produção efetuada;
- Aumento do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, em 2,7 milhões de euros;
- Aumento dos gastos com pessoal (sem indemnizações), em 6,7 milhões de euros, em resultado, não só do aumento do número de trabalhadores, mas também de um aumento dos abonos variáveis, na sequência da retoma gradual da atividade do Grupo.

O Resultado Operacional do Grupo CP, em 2021, foi de -42,2 milhões de euros, o que representou uma melhoria de 22,2 milhões de euros face ao registado no ano anterior. Contribuíram para esta evolução, para além das já mencionadas para o EBITDA recorrente, fundamentalmente as seguintes situações:

- Diminuição dos gastos / reversões de depreciação e de amortização, em 2,8 milhões de euros;
- Diminuição das imparidades de inventários, em cerca de 3,2 milhões de euros face ao ano anterior;
- Variação positiva das imparidades de dívidas a receber, em 3,9 milhões de euros, decorrente do esforço de cobrança desenvolvido pelo Grupo e pelo facto de, em 2020, ter sido constituída imparidade significativa em função da antiguidade de algumas dívidas de clientes e expectativa de recebimento das mesmas, o que não se verificou em 2021;
- Diminuição dos rendimentos registados na rubrica de imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões), relativos a reversão de perdas por imparidade de material circulante que se encontrava classificado como detido para venda, em cerca de 1,9 milhões de euros;
- Diminuição dos outros rendimentos (não core) em 2,4 milhões de euros, em resultado fundamentalmente, de, em 2020, ter ocorrido o reconhecimento de rendimentos como excesso de estimativa de imposto e o registo de juros indemnizatórios e de mora relacionados com um processo judicial / fiscal, sem idêntica contrapartida em 2021;
- Variação desfavorável de 1,6 milhões de euros nas diferenças de câmbio, correspondente à variação cambial do valor das ações subscritas e não realizadas da participação financeira do Grupo na Eurofima (em francos suíços);
- Aumento dos outros gastos (não core), em 1,5 milhões de euros, em resultado do abate de equipamentos descontinuados, inoperacionais e sem condições de reparação.

PARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS (a 31/12/2021)

Perímetro de Consolidação

SAROS, FERNAVE, ECOSAÚDE.

Outras Participações

SIMEF A.C.E., NOMAD TECH, Lda., TRANSCOM, TIP, METRO DO PORTO, S.A., METRO MONDEGO, METRO LIGEIRO DE MIRANDELA, ICF – INTERCONTAINER / INTERFRIGO, BCC – BUREAU CENTRAL DE CLEARING, EUROFIMA, MEDWAY – OPERADOR FERROVIÁRIO E LOGÍSTICO DE MERCADORIAS, S.A.

Estrutura Accionista	2021	2020
Total do Capital Realizado M€	3 959 489	3 959 489
Cap. Social detido pelo Estado %	100	100

Situação Patrimonial M€	2021	2020
Activo Não Corrente	424 367	451 810
Activo Corrente	88 321	93 505
Total Activo	512 688	545 315

Capital próprio	-1 937 270	-1 871 964
Interesses minoritários		
Passivo	2 449 957	2 417 279
Total CP+Int. Min.+Passivo	512 688	545 315

Actividade Económica M€	2021	2020
Resultado operacional	-42 181	-64 421
Resultado líquido	-65 548	-95 656
EBITDA	17 001	-1 404
Volume de negócios	195 051	173 700
Custos com pessoal	145 015	138 425
VABcf	146 160	129 236
N.º médio de trabalhadores	3 869	3 807
VABcf per capita	37,78	33,95

Situação Financeira M€	2021	2020
Fluxos das actividades operac	12 029	-47 907
Fluxos das activ. de investimento	-12 047	-6 804
Fluxos das activ. de financ	-15 734	48 392
Liquidez geral	18 133	33 885

Rádios de Estrutura	2021	2020
Autonomia financeira %	-3,78	-3,43
Solvabilidade %	-0,79	-0,77
Endividamento %	4,16	3,91

Órgãos Sociais

Conselho de Administração – Mandato 2019-2021 -Presidente: Eng. Nuno Pinho da Cruz Leite de Freitas (Até 30-9-2021); Presidente: Eng. Pedro Miguel Sousa Pereira Guedes Moreira (01-10-2021 a 31-12-2021); Vice-presidente: Dr.ª Maria Isabel de Magalhães Ribeiro; Vogal: Eng. Pedro Manuel Franco Ribeiro; Vogal - Dr.ª Ana Maria dos Santos Malhó; **Conselho Fiscal** - Mandato 2019-2021 Presidente: Dr. António José Farinha Simão; Vogal: Dr.ª Teresa Isabel Carvalho Costa; Vogal: Dr.ª Cristina Maria Pereira Freire; Vogal Suplente: Dr.º Mário José Alveirinho Carrega

ROC Mandato 2021-2022 – Sociedade Alves da Cunha, A. Dias & Associados, Lda., representada por Dr. José Luis Alves da Cunha.

CP - Comboios de Portugal, E.P.E.
NIF: 500 498 601
Calçada do Duque nº 20 1249-109 Lisboa
Tel.: 213 215 700 / Fax: 213 215 879
www.CP.PT



Presidente: Eng.º Pedro Moreira

EMPRESA PARTICIPADA (Unidade: Euros)	CAPITAL REALIZADO EM 31.12.2021	PARTICIPAÇÃO DETIDA %	INDICADORES DO BALANÇO						ACTIVIDADE ECONÓMICA							
			ATIVO LÍQUIDO TOTAL (ALT) 2021	ATIVO LÍQUIDO TOTAL (ALT) 2020	CAPITAIS PRÓPRIOS (CP) 2021	CAPITAIS PRÓPRIOS (CP) 2020	AUTONOMIA FINANCEIRA (CP/ALT) % 2021	AUTONOMIA FINANCEIRA (CP/ALT) % 2020	VENDAS + PR.SERVIÇOS 2021	VENDAS + PR.SERVIÇOS 2020	RESULTADO OPERACIONAL 2021	RESULTADO OPERACIONAL 2020	RESULTADO LÍQUIDO (RL) 2021	RESULTADO LÍQUIDO (RL) 2020	RENT. CAPITAIS PRÓPRIOS (RL/CP) % 2021	RENT. CAPITAIS PRÓPRIOS (RL/CP) % 2020
Fernave.S.A	50 000	100,0%	1 262 309	1 124 912	889 638	524 736	70,5%	46,6%	1 122 292	1 054 862	391 737	270 519	364 902	244 244	41,0%	46,5%
TIP - Transportes Intermodais do Porto, ACE	30 000	33,33%	22 944 746	18 207 141	4 576 283	4 662 904	19,9%	25,6%	4 623 367	4 063 515	72 262	-174 137	47 471	-193 486	1,0%	-4,1%
Saros - Sociedade de Mediação de Seguros,Lda.	5 000	100,0%	506 756	564 031	420 064	465 306	82,9%	82,5%	414 448	464 744	419 531	476 612	343 646	388 888	81,8%	83,6%
SIMEF - EMEF SIEMENS ACE-Serv.Integ.M.Eng.Ferrov. ACE	-	51,0%	9 677 717	9 736 028	931 745	823 342	9,6%	8,5%	13 083 179	11 702 136	930 723	822 566	931 745	823 342	100,0%	100,0%
Ecosáude – Educação, Investigação e Consultoria em Trabalho, Saúde e Ambiente, S.A.	50 000	100,0%	837 605	1 043 344	120 140	5 477	14,3%	0,5%	2 834 736	2 745 640	183 009	263 590	114 663	191 912	95,4%	3504,0%
Nomad Tech (a)	160 000	35,0%	6 587 700	5 666 481	3 926 270	3 494 944	59,6%	61,7%	5 193 259	4 582 550	580 303	1 082 132	454 006	826 381	11,6%	23,6%

(a) A Nomad Tech encerra o seu período contabilístico a 30 de junho de cada ano. Os valores apresentados referem-se às contas aprovadas em 30-06-2021 e em 30-06-2020, respetivamente

Órgãos Sociais

Conselho de Administração – Mandato 2019-2021 -Presidente: Eng. Nuno Pinho da Cruz Leite de Freitas (Até 30-9-2021); Presidente: Eng. Pedro Miguel Sousa Pereira Guedes Moreira (01-10-2021 a 31-12-2021); Vice-presidente: Dr.ª Maria Isabel de Magalhães Ribeiro; Vogal: Eng. Pedro Manuel Franco Ribeiro; Vogal - Dr.ª Ana Maria dos Santos Malhó; **Conselho Fiscal** - Mandato 2019-2021 Presidente: Dr. António José Farinha Simão; Vogal: Dr.ª Teresa Isabel Carvalho Costa; Vogal: Dr.ª Cristina Maria Pereira Freire; Vogal Suplente: Dr.º Mário José Alveirinho Carrega

ROC Mandato 2021-2022 – Sociedade Alves da Cunha, A. Dias & Associados, Lda., representada por Dr. José Luis Alves da Cunha.